N

fugit,

fugit, et postea multos latrones adprehendit, & transfugas demonstrauit, posse ei parci rescriptum est. Ei tamen pollicenti ea nihil permitti oportet. Qui in acie prior fugit spectantibus militibus, propter exemplum capite puniendus est. Qui agmen excesserit, ex causa uel fustibus ceditur, uel mutare militiam solet. Si quis uallum transcedat, aut per murum castra ingrediatur, capite punitur. Si uero quis fossam transiit, militia reijcitur. Si quis barbaris scelerata factione facultatem depredationis in Romanos dederit, uel si quis alio modo factam diuiserit, uiuus comburitur. Miles qui sibi manus intulit, nec factum peregit, nisi impatientia doloris, aut morbi, luctusue alicuius, uel alia de causa fecerit, capite puniendus est: aliis cum ignominia mittendus est. Si miles artem ludicram exercuerit, uel in seruitutem se uenire passus est, capite punitur. Si quis commilitonem uulnerauit, si quidem lapide, militia reijcitur: si gladio, caput amittit. Porro milites qui a republica armantur & aluntur, solis debent utilitatibus publicis occupari, nec sibi uacare, neque aliena obsequia peragere. Sed nec possessiones alienas conducere debent: ne omissio armorum usu, ad opus rurestre se conferant. Si quis tamen ignorans militi quasi pagano locauerit, exigere illum posse probandum est. Non enim contemnit disciplinam, qui ignorauit militem. Præterea milites agrum comparare prohibentur in ea prouincia.

cia,

tia, in qua militant: scilicet ne studio culturae militiae
 sua auocentur. Et ideo domum comparare non pro-
 hibentur. Sed et agros in alia prouincia comparare
 possunt. Ceterum in ea prouincia, in quam pro-
 pter causam praelij uenerunt, ne sub alieno quidem
 nomine eis agrum comparare licet. Planè paterna
 eorum praedia fisco distrahente comparare nõ pro-
 hibentur. Sed & alia stipendijs impletis emere per-
 mittuntur. Fisco autem uindicatur praedium illi-
 cite comparatum, si delatum fuerit. Sed si non-
 dum delata causa stipendia impleta sint, uel missio
 contigerit, delationi locus non est: nisi fortè ig-
 nominiae causa missio facta sit. Praedia quoque hæ-
 reditario iure possidere ibi, ubi militant, non pro-
 hibentur. Porrò miles qui in bello arma amisit uel
 alienauit, capite punitur: humanè militiam mutat.
 Nam arma alienasse graue crimen est, & ea culpa
 desertioni exaequatur, utique si tota alienauerit.
 Sed etsi partem eorum, idem est, nisi quòd in-
 terest: nam si tibiale uel humerale alienauit, casti-
 gari uerberibus debet. Si uerò lorica, scutum,
 galeam, gladium: desertori similis est. Tyroni in
 hoc crimine facilius parcitur, armorumque custodi
 plerunque ea culpa imputatur, si mora militi com-
 misit, non suo tempore. Qui aliena arma subri-
 puit, gradu militiae pellendus est. Cum supra ripas
 fluminum legionum multitudo consistit: prohibitum

est, ne quis flumen conspurcet, uel equorum sudores abluat, uel nudus in flumine lauet. Nemitem ex familia sua miles ad se admittet, præterquam coniuges, liberos & seruos de peculio castrensi emptos, nec adscriptos censibus. Præterea ne milites in profectio- nibus suis incolas ledant, prohibitum est: & unde illis in transitu alimenta suppeditanda, Imp. Iustinianus peculiari constitutione definiuit. Vicesimo insuper, non amplius lapide paleas sibi conuectare iubetur. Animalia quoq; militum à pratis & pascuis publicis priuatisq; arrenda sunt. Hæc de officijs & de- lictis militaribus, adeoque de personis militum sunt dicta. nunc de rebus militaribus nobis est dicen- dum.

Sunt autem res militares, annona militaris, uestes, hospitia & arma. de quibus singulis ordine dicetur. Et quidem quod ad annonam militarem attinet, ea fuit consuetudo, ut expeditionis tempore buccella- tum ac panem, uinum quoq; atque acetum, sed & lardum, carnem ueruecinam milites ita perciperent: in duobus diebus buccellatum, in tertio die panem: uno die uinum, alio die acetum: uno die lardum, bi- duo carnem ueruecinam. Sed & illud cautum est, ut pecuniæ, quæ mortuis militibus usque ad diem mortis eorum debitæ fuerant, uxoribus uel liberis eorum soluerentur. Plura de annona militari ha- bentur in iure, quæ ex Digestis meis cognoscere li- cet.

et. De ueste militari hæc maximè cauta sunt, ut omnis canon uestium ex calendis Septembris usq; ad Calendas Aprilis inferretur: itè ut Prouinciæ Thraciarum per uicena iuga seu capita uestem conferrent. Scythia & Mysia in tricenis iugis seu capitibus, item annua solutione depēderet. Per Aegyptum & Orientis partes in tricenis ternis iugis, per Asianam uerò & Ponticam. dioecesin ad eundem numerum in capitibus seu iugis annuæ uestis collatio dependeret, ita ut per Orientem prouinciæ in titulo auri comparaticij, quod per iugationem redditur, compensationis gratia persfruerentur: exceptis Histronicatis & Osdroena & Isauria. Nam eæ aurum comparatitium minimè debebant. Quod autem militaris uestis nomine conferebatur, eius quinque partes militibus in precio erogabantur: sexta pars gyneciarijs Imperatoris pro contextione datur. Minoribus tamen gregarijsq; militibus in specie, quam maximè eos desiderare constabat, prebebatur. Per Illyricum pro singulis chlamydibus singuli solidi militibus dabantur. Hæc de ueste militari. De hospitij militum hæc maximè in iure cauta sunt: primum quidem, ut omnium domus militibus hospitio recipiendis deseruiant: exceptis domibus fabricensium, archiatri sacri palatij uel urbis Romæ, magistrorum literarum, uel picturæ professorum: item exceptis domibus illustrium & clarissi-

morum hominum, horumq; hæredum: ita tamen, ut
 si quis consularem ac patriciam nactus sit dignita-
 tem, tres domos proprias, dum superest, habeat ho-
 spitum immunitate securas: hæredes uerò eius filij,
 aut pater, aut mater, nepotes, aut frater, aut so-
 ror, aut uxor duarum domuum suarum excusatio-
 ne potiantur. Si quis uerò consulatu tantummo-
 dò gloriatur, duas semis domos suas immunes ha-
 beat: post mortem uerò eius memorati hæredes u-
 nam semis domum suam. Pari priuilegio perfrua-
 tur cum memoratis hæredibus, qui solius patriciæ
 dignitatis sine consulatu decoratur insignibus. Præ-
 fectorij uerò, necnon & magistri militum duas do-
 mos suas habeant, quoad uixerint, hospitibus li-
 beratas. Hæredes uerò eorum memorati unam de-
 fendant domum suam simili excusatione munitam.
 Magistri uerò officiorum uel quæstores unam semis
 domum suam, quoad uixerint, habeant hospitum
 onere liberatam: hæredes uerò eorum prædicti u-
 nam tantum. Comites domesticorum & protecto-
 rum & sacrarum largitionum et rerum priuatarum
 & primicerius notariorum singulas domus suas ab
 hospitum grauamine, dum uiuunt, gaudeant esse se-
 curas: memorati uerò hæredes eorum mediam par-
 tem unius domus suæ immunem ab hospitij grauami-
 ne habeant: residuæ uerò partis dimidiæ tertiã par-
 tem hospitibus deputent. Si qui uerò illustres hono-
 rarias

*varias dignitates quasq; sine actu coelitus impetra-
 uerunt, domus suas pro tertia portione hospitib. præ-
 beāt: exceptis ergasterijs, quæ in plateis uel angipor-
 tis sunt. Præter hos quos enumerauimus, etiã ab ho-
 spitiij onere excusantur decem post primicerium tri-
 buni, item præpositi sacri cubiculi, decuriones & si-
 lentiarij, item hi qui in sacris scrinijs militant, necnō
 grammatici, oratores, medici & philosophi. Porro si
 quis metatorum manum, qua deputatã singulis qui-
 busq; domus denotant, & hostibus hospitaturi no-
 men adscribunt, deleuerit: falsi poena tenetur. Præ-
 terea ad ius hospitij militũ pertinet hoc quoq;, quòd
 cautum est, ne quis militũ nomine salgami gratia cul-
 citram, lignum, oleum à suis extorqueat hospitibus,
 sed nec uolentibus hospitibus in prædictis specieb. au-
 ferat: nec balneum quisquã à domino ediu postulet.
 quid quòd solum hospitium præstandum sit ita, ut ni-
 hil etiam ab hospite, quod uel hominum uel anima-
 lium pascuis necessarium est, postuletur: omniumq;
 sit acceleratum iter atque continuum, nec ulli liceat
 diutius residere? Præmium autem hospitij hoc est,
 ne dominus uel pensionis uel discussionis domus
 gratia molestiam sustinere cogatur. Hæc atque
 huiusmodi alia, quæ prudens omitto, de hospitijs
 militum legibus cauta sunt. De armis militari-
 bus suprã diximus, si miles arma sua amiserit uel a-
 lienauerit, item si aliena subtraxerit, qua poena*

teneatur. sed & de armis transportandis illud cauetur, ut quoties transferenda sunt, numerus transferendorum, & locus ex quo transferenda sunt, magistratui loci per quem transferenda sunt indicetur, ut cōtinuò super præbendis angarijs uel nauibus de publico, pro numero eorum quæ transferenda sunt, præses prouinciæ instruatur. Hæc de personis & rebus militaribus potissimum in iure habentur. De actibus quoq; militaribus nonnulla cauta sunt, quæ supra inter officia militum enumerauimus. Nunc de iure ciuitatum agendum est.

DE IURE CIVITATVM, ET
primùm de personis earum tum publicis tum priuatis.

C A P. VII.

IN iure ciuitatum exponendo perinde ut in præcedentibus primùm dicetur de personis, hinc de rebus, postremò de actibus ciuitatum. Personæ autem ciuitatum partim publicæ sunt, partim priuatae. Publicæ sunt, utputa magistratus municipalis: de quo primùm in genere, hinc in specie dicetur. Magistratus igitur municipales, cum unū magistratum administrant, etiam unius hominis uicem sustinent: et hoc plerunque quidem lege municipali eis datur. Verùm etsi non sit datum, dummodò non denegatum, moribus competit. Si qui ad magistratum
nomina-

nominati hoc onus subterfugerint, bona ipsorum ijs qui in locum eorum uocati sunt permittuntur: ita ut, si postea reperti fuerint, biennio integro magistratum, quem subterfugerunt, cogantur agnoscere. Sed et alijs pœnis magistratus desertores puniuntur, quas ex Digestis meis cognoscere licet. Porro ea quæ imperij magis sunt quam iurisdictionis, magistratui municipali non permittuntur, ut & superius diximus. Ad magistratus autem officium pertinet exactio pecuniæ legatorum reip. relictorum: & si cessauerint, ipsi uel heredescorum eo nomine conueniri possunt: aut si soluendo non sunt, fideiussores eorū, qui pro his cauere. Nam à magistratu municipali initio cautio exigitur, de qua infra suo loco dicetur: quam cautionem non minus ij qui compulsi magistratu funguntur, quam qui sponte officium agnouerunt, prestare tenentur. Præterea magistratus conficiendorum actorum habent potestatem. In duumuiros autem & rem pub. etiam post annum actio datur ex contractu magistratuū municipalium. Hæc quidem de magistratu municipali in genere sint dicta. Species eius sunt, defensores ciuitatum, duumuiros, decuriones, & alij, de quibus singulis ordine dicetur. Defensores itaq; ciuitatum non ex decurionum seu cohortalium corpore, sed ex alijs idoneis personis creantur, uiri scilicet bonæ existimationis & orthodoxæ fidei. Nulli autem omnium facultas est defensoris ordinationem repu-

De defensoribus ciuitatum.

N 5 diandi,

diandi, sed per uices honoratissimi quique incolae hoc munus subire tenentur, singuli scilicet per biennium: quo finito, alius priore remoto subrogandus est, nisi forte communi decreto uelint in alterum quoque biennium priorem in eodem officio detinere. Quod si sic altero quoque biennio eam sollicitudinem sustinuerit, illo finito omnino desistet, tunc demum rursus defensor futurus, cum ipse eum circulus in hunc reduxerit ordinem. Constituitur autem defensor decreto Episcoporum, clericorum, honoratorum, possessorum ac curialium, confirmatione praefecti praetoriorum secuta, et praestito ab ipso iureiurando, omnia se secundum leges ac ius acturum. Remoueri defensor a praeside provinciae non potest, sed tantum si quid parum recte agere uideatur, de eo referendi potestas est praefecto praetoriorum, ut ab eo contingat sollicitudinis absolutio, a quo etiam datur. Porro defensor in sua ciuitate praesidis locum obtinet, maxime cum praesidem contingat abesse: ipsique qui publicarum exactio num negotium gerunt, auxilio esse, malos coercere, tumultus sedare debet. Ideoque cohortales quoque ei regioni addicti, qui per illam consistunt ciuitatem, in qua defensor est, ei obedire et opem ferre tenentur. Cognoscet etiam de leuioribus criminibus, et competentem castigationem adhibebit. Eos uero qui in maioribus delictis ac criminibus capiuntur, conijciet in custodiam, et ad provinciae praesidem transmittet. In ciuilibus quoque causis, quae sunt iure quidem antiquo

Viquo intra quinquaginta solidos, iure aut nouo intra
 trecentos solidos, defensoris ciuitatis cognitio atq; iurisdictionis est. Defensoris insuper hoc est officium, imprimis, ut parentis uicē plebi exhibeat, descriptionibus rusticos urbanosq; non patiatur affligi, officialium insolentiae & iudicum procacitati (salua reuerentia pudoris) occurrat. Ingrediendi, cum uolet, ad iudicē liberam habet facultatē: super exigendi damna uel spolia plus petētium ab ijs quos liberorum loco tueri debet, excludet: nec patietur quidquā ultra delegationē solitā ab ijs exigi. Nihil insuper sibi insolēter, nihil indubitū uindicare debet, nominis sui tantum fungens officio: nullas infliget multas, seuiore non exercebit questiones, plebē & decuriones ab omni improborum insolentia & temeritate tuebitur: ut id quod esse dicitur, esse non desinat. Illud defensori ciuitatū, quemadmodum et praesidi prouinciae, concedendū non est, ut uicarios in locū suum constituent. Praeterea apud defensores insinuatur testamenta, donationes, & omne deniq; quod proprie ad ius monumentorum pertinet. Sed & in acta referēt quaecūq; quae uoluerit, edētq; tametsi quod in acta refertur, perstringat ipsum prouinciae praesidē, uel aliquem potentiorē. Oportet enim eos qui in officijs uel cū potestate aliqua sunt, ita se gerere, ut cōfici aduersus se acta non prohibeāt: imō se moribus inculpatis praebere, ut nemini detur opportunitas mouēda alicuius cōtra ipsos querelae. Appellatiōes à defensoribus ad ipsos

ad ipsos fiunt *præsides*. Et si quid *cohortalis* contra *defensores* admiserit, *præsēs* *provinciae* uindictabit, *cohortalemq;* castigabit. Quòd si *præsēs* hoc *neglexerit*, licebit eo nomine *defensoribus* referre ad *præfectum* *prætorio*, ut inde *competens* uindicta procedat, & *defensores* habeant contra *delinquentes* quandam *iudiciariæ* *grauitatis* *imitationem* & *figuram*. *Constituuntur* *insuper* *defensores* *gratis*: & pro *ipsis* *iussionibus*, si *maiores* *sint* *ciuitates*, *quatuor* *tantummodò* *aurei* *dabuntur* *in* *iudicio* *præfecti* *prætorio*: si *minores*, *tres*. *Præterea* *in* *singulis* *ciuitatibus* *domus* *aliqua* *publica* *constituenda*, *in* *quam* *defensores* *actorum* *suorum* *monumenta* *reponant*, *creato* *aliquo* *eius* *loci*, *penes* *quem* *huius* *sit* *custodia*, *quo* *magis* *et* *incorrupta* *ea* *maneant*, & *celerius* *quæsitâ* *inueniantur*, *sitq;* *apud* *ipsos* *aliquod* *archiuum*. *Habeant* & *ex* *cohorte* *illi* *provinciae* *destinata* *exceptorem* *futurum* *illis* *in* *ministerio*, & *duos* *cohortales*, *qui* *ab* *ipsis* *iudicata* *exequantur*. *Hæc* *de* *defensoribus* *ciuitatum*.

De duum-
uiris.

De *duumuiris* hæc *potissimum* *notantur*, *primùm* *quidem*, *quòd* *ex* *decurionibus* *cligantur*. *Nec* *enim* *qui* *non* *sit* *decurio*, *duumuiratu* *uel* *alijs* *honoribus* *fungi* *potest*: *quia* *decurionum* *honoribus* *plebei* *fungi* *prohibentur*. *Deinde* & *illud* *notandum*, *quòd* *duumuiro* *impunè* *non* *liceat* *extollere* *potestatem* *fascium* *extra* *metas* *territorij* *proprie* *ciuitatis*. *Postremo*

Itemò & hoc notandum, quòd & suprà annotauimus, ex contractu magistratus municipalis actiones descendentes à duumuiris excipiendas esse.

De decurionibus.

Nunc sequitur de decurionibus & curialibus. Decuriones autem quidam dictos aiunt ex eo, quòd initio, cum colonie deducerentur, decima pars eorū qui deducerentur, consilij publici gratia conscribi solita sit. Decuriones fieri non possunt serui, imò ne liberti quidem. Ex libera tamen muliere natus, quamuis ex seruo patre, non prohibetur decurio fieri in sua ciuitate. Nauicularij quoq; decuriones fieri non possunt; item surdi & muti, qui in totum non audiunt uel loquuntur: item pauperes. neq; minores uiginti quinq; annis decuriones creari possunt, nisi ex causa: neque hi qui annum quinquagesimum & quintum excesserunt. Heretici sanè à curiali fortuna non excusantur, honores tamen et priuilegia decurionum non habēt. Spurios quoq; posse in ordinē allegi, nulla dubitatio est: sed si habeant competitorē legitimè quæsitū, preferri hunc oportet. Ii quoq; qui ab edilibus flagellis cæsi sunt, deficientibus alijs honestis uiris decuriones creari non prohibentur. In tempus relegatos & reuersos in ordinem allegi sine permissu principis, rescriptum est. Is quoq; qui in relegatione natus, non prohibetur honore decurionatus fungi. Idem de eo dicendum, cuius pater ignominia fuit notatus. Quòd iudicij publici quæstionem citra ueniam abolitionis deserue-

deseruerunt, decurionum honore decorari non possunt: cum notentur ignominia, ueluti calumnie causa iudicio publico damnati. Filij familiarū decuriones fieri non prohibentur, quemadmodum literarū quoque expertes. Porro illud notandū, quod sola albi præscriptione minimè decurio fiat, qui secundum legē decurio creatus non sit. Sed neque poenæ gratia decurionē aliquē creari oportet. Decuriones autē ad magistratum uel exactionem annonarum ante tres menses uel amplius nominari debent: ut si querimonia eorū iusta uideatur, sine impedimento in absoluedi locū alius subrogetur. Creatione uerò facta, nominatus per appellationem excusationes suas opponere debet: quæ omiſsa, non admittendus est postea contradicere uolens, quod non rectè creatus sit decurio. Hæc de creandis decurionibus dicta sunt. Nunc officia & priuilegia horum exponemus. Decuriones ergo à ciuitate sua recedere non possunt, nec relicta curia militare, nec religionis ergò uitā solitariā sequi, nec aduocationis gratia peregrinari. Planè ob publicā necessitatem abesse possunt, sed & suæ rei causa, impetrata tamen prius proficiscendi licentia. Quod si aliàs relicta ciuitate aliò proficiscatur, à Præside provincie reuocandus est: aut si præsidis desit copia, in eundē manus iniectioe cōcessa à quolibet reduci et suæ curiæ uindicari potest. Curiales quoque singularū ciuitatū etiā inuiti uel reparare intra ciuitates, quas olim habuerunt

runt domus, uel de nouo ædificare coguntur, illic semper muneribus inscruituri, & aucturi frequentiam suarum ciuitatũ. Præterea curialis neq; procurator neq; conductor alienarũ rerũ, nec fideiussor aut mandator conductoris esse potest: alioquin nulla obligatio uel actio neq; locatori neq; conductori ex huiusmodi cõtractu dabitur. Planè decurio uel curialis qui prohibetur conducere, si iure successerit in cõductionem, remanet in ea: quod & in omnibus similibus seruandũ est. Quod aut quis suo nomine exercere prohibetur, id neq; per subiectam personam agere debet. Et ideo, si decurio subiectis aliorum nominibus prædia publica colat, quæ decurionibus conducere nõ licet: non secundum legem usurpata reuocari debent. Decurio etiam suæ ciuitatis uestigalia exercere prohibetur, & à tabellionum officijs abstinere: neq; per substitutũ curiales functiões implere potest. & actionib. publicis reip. procurator uti debet. Quilibet aut principalium uel decurionum, si uel decoctor pecuniæ publicæ, uel fraudulētus in adscriptionib. illicitis, uel immoderatus in exactione fuerit inuentus, plumbata rũ ictibus subijcitur. Præterea decurionũ prædia tam urbana q̄ rustica sine decreto alienari prohibentur, & non nisi necessitate urgente alienatio permittēda est. Quanquam iure antiquo sola uenditio prædiorũ decurionum erat prohibita, donationibus, permutationibus & alijs contractibus etiam sine decreto

per:

permissis. Sed iure nouo omnis alienatio talium præ-
 diorum decretum desiderat, quatiuis mortis causa do-
 natio fiat: excepta donatione propter nuptias & do-
 tis causa: in his enim alienationis speciebus decretum non
 exigitur. Rebus uero decurionis uel curialis ex causa
 lucratiua ad alium translatis, quatuor siliquæ curiæ
 debentur. Lucratiua autem causa accipitur causa heredi-
 tatis, legati, fideicommissi, donationis, uel cuiuslibet
 postremæ uoluntatis. Descriptionis autem onere sili-
 quarum quatuor, quas ex lucratiuis alienationibus
 tantum, non humanis uel animalium censibus, neque
 mobilibus rebus indicare licet, maiores ac posteri
 alienantis liberantur: ut si pater, auus, proauus fi-
 lio, nepoti, pronepoti, uel filiæ, nepti, pronepti ue in
 postrema uoluntate uel inter uiuos etiam donatione
 quidquam de suis opibus largiatur, memoratæ de-
 scriptionis cesset indictio. Idem ediuerso dicendum, si
 liberi parentibus præfatis titulis alienauerint. Sed &
 si is cui res lucratiuo titulo alienata est, eiusdem ciui-
 tatis ordini sit obstrictus, seu curialis sit, licet inter
 extraneos numeretur, uacuum tamen ea functione
 quod datum est consequitur: nam cum personæ con-
 ditio non mutetur, ne rei quidem statum conuenit
 immutari. Idem dicendum etiam est, si ad Ecclesiam
 uel alium uenerabilem locum res curialis peruenerit.
 Sed etsi socer futurus filij uel nepotis uel pronepotis
 sponsæ adfinitatis coeundæ causa donauerit, uel pa-
 tris

tens etiam filiam uel neptem uel proneptem curiali
 seu extraneo nubentem dotauerit, licet casu mortis
 uel diuortij euentu, res eius cui data est, uertatur ad
 lucrum: nec inter lucratiuas numerabitur, nec de-
 scriptionis oneri subiacet. Nec enim iuris optimi
 est, matrimonium, cum tot tantisque suis difficultati-
 bus opprimatur, aduenticijs etiam cumulare ponde-
 ribus. Res uero quæ memoratis causis lucratiuæ se-
 mel nomen exordiumque sortita est, licet ab eo qui su-
 sceperat, ad alterum emptionis uel cuiuscunque con-
 tractus iure migrauerit: cum prædicto descriptionis
 grauidamine proculdubio transferetur, ut uel sciens
 sibi imputet, qui accepit oneratam: uel si ignora-
 uerit, quod interest consequatur. Contraque si cuius-
 libet contractus exordio lucratiuæ nomen euaserit,
 etsi postea lucri titulo in dominium alicuius cecide-
 rit, sarcinam memoratæ descriptionis effugiet: nulla
 enim in huiusmodi causis confusionis intercedit oc-
 casio; si ad primordium tituli posterior quoque for-
 metur euentus: nisi forte res decurionis, quæ ad eum
 cuiuslibet mercimonij iure peruenerit, ad alteram
 fuerit postrema eius uoluntate, uel ab intestato; uel
 inter uiuos donatione translata: tunc enim, quid semel
 in personam cecidit, principali ueterum titulorum
 nequaquam ratione perspecta, conditionem et o-
 mnis merebitur lucratiuæ. Porro decurione defun-
 cto, quarta pars bonorum eius ad curiam pertinet;

⊙

nisi

nisi forte defuncti hæres et ipse decurio sit uel curialis, aut foemina hæres decurioni nupta sit: hi enim hæredes ad quartam curiæ præstandam obligati non sunt. Sed etsi defunctus spontè sese curiæ addixerat, cum antea curialis non esset, hæredes eius qualescunque ab hoc onere præstandæ quartæ sunt immunes. quod tamen in liberis naturalibus, quos pater curiæ obtulit, distinctionem recipit: hi enim, quamuis spontè non obligati curiæ addicantur, tamen quartam bonorum suorum partem curiæ relinquere tenentur. Sed & ne quarta pars curiæ debeatur, transactione effici potest. Ita uerò hereditas inter curiam & heredem decurionis diuidenda est, ut hæres omne patrimonium quod relictum est, in partes quatuor distribui procuret: deinde forte iacta, uel curia quarta uel hæres dodrantis electionem habeat. Et quidem res soli siue immobiles sub aspectu curialium æstimari diuidiq; debent: mobiles autem res uel se mouentes, uel instrumenta, uel si quid aliud in huiusmodi iure consistat, æstimantur ab ipso hærede iuramento interueniente. Quid enim tam durum tamq; inhumanum est, q̄ publicatione pompaq; rerum familiarium & paupertatis detegi uilitatē, & inuidiæ exponere diuitias? Si tamen hæres iuramentum subire noluerit, eadē in istis, quæ & in rebus immobilibus diuidendis, ratio obtinebit, actionibus hereditarijs tam curiæ q̄ contra curiam pro quarta parte cōpetentibus. Planè quod diximus, quartam partē ex bonis decurionis defuncti ad cu-

riam pertinere, id intelligitur, si defunctus liberis re-
 lictis decesserit: alioquin nullis liberis relictis dodrans
 bonorum curiæ iure nouo debetur. Idem dicendū est
 & si filiam reliquerit defunctus, quæ curiali nupta
 non sit, filijs nullis existentibus. Sed & si filios reli-
 querit naturales ex non iusto matrimonio natos, i-
 dem iuris est: nisi fortè filij huiusmodi à defuncto ri-
 tē hæredes sint instituti: hoc enim ipso à defuncto cen-
 sentur curiæ oblatis, ideoq; curiæ nihil ex bonis defun-
 cti debetur, secundum ea quæ supra diximus. Idem di-
 cendum est & si ipsi liberi naturales spontè sese cu-
 riæ obtulerint: nam & hoc casu nullis alijs legitimis
 liberis existentibus, huiusmodi liberis naturalibus do-
 drans bonorū debetur, quarta tantū ad hæredes ab
 intestato uenientes pertinet. Quod de naturalib. li-
 beris diximus, de liberis quoq; ex ancilla natis intelli-
 gendū est. Sed & si extraneos hæredes defunctus reli-
 querit, qui se curiæ offerant, sibi retinent hæreditatē
 illibatā, curia neq; antiquo iure quartā, neq; nouo iu-
 re dodrantē ex ea sibi uindicante. Porro si decurio se
 filios reliquerit etiam curiales, uel filias curialibus nu-
 ptas, non minus illis ex bonis defuncti parentis q̄ do-
 drans debetur. Idem dicendum & si liberos natura-
 les reliquerit curiales: Hæc de bonis decurionum
 sint dicta. Quod uerò ad priuilegia decurionum at-
 tinet, sciendum, illis immunitatem tribui, ne pro re
 priuata inquietudinem sustineant, neq; extraordi-
 narijs

narijs oneribus molestantur: quoniam satis uisum est, si ciuitatum munera per eos congruè compleantur. præterea decuriones torqueri & alijs corporalibus poenis affici prohibentur: quod adeo uerum est, ut quamuis decuriones esse desierint, eodent tamen priuilegio in memoriam prioris dignitatis fruantur. de qua re superius quoq; libro primo diximus. Porro decuriones in albo ita scriptos esse oportet, ut lege municipalì præcipitur. Sed si lex cessat, tunc dignitates erunt spectandæ, ut scribantur eo ordine, quo quisq; eorum maximo honore in municipio functus est: puta qui duumviratū gesserunt (si hic honor præcellat) et inter duumvirales antiquissimus quisq; prior: deinde qui secundo post duumviratum honore in Repub. functi sunt: post eos qui tertio, & deinceps: mox hi qui nullo honore functi sunt, prout quisq; eorum in ordine uenit. In sententijs quoq; dicendis idem ordo spectandus est, quem in albo scribendo diximus. Priuilegijs cessantibus cæteris, eorū potior causa habetur in sententijs dicendis, qui pluribus eodem tempore suffragijs iure decurionis decorati sunt. Sed & qui plures liberos habet in suo collegio, primus sententiam rogatur, cæterosq; honoris ordine præcellit. Qui ad tēpus relegatus est decurio, desinet esse decurio. Reuersus planè locū quidē suū non obtinebit, non tamen prohibetur decurio fieri, sed in locū suū non restituetur. hic enim uelut nouus in ordine uenit. Nam & sublegi
in lo-

in locum eius potest: et si numerus ordinis plenus sit, expectare eum oportet, donec alius uacet. Alia causa est eius qui ad tempus ordine remouetur: hic enim impleto tempore decurio est. Sed & in huius locum sublegi poterit. Et si locum plenum inuenerit, expectare debet donec locus uacet. Restitutus tamen in ordinem, eundem locum tenebit, quem pridem habuit. Primus curia, cum muneribus uniuersis expletis ad summum peruenerit gradum, comitiue primi ordinis fruatur dignitate; in curialibus tamen permanet. Ideoque curiales, qui honoraria adepti sunt comitiua dignitatem, obsequi debent ijs quorum moderationi sunt commisi, nec se existimare ideo incruisse dignitatem, ut iudicum precepta dispiciant. Nunc de decretis decurionum dicendum est. Quod autem semel ordo decreuit, non oportet rescindi: nisi ex causa, id est, si ad publicam utilitatem respiciat rescissio prioris decreti. Ambitiosa quoque decreta decurionum rescindi debent, siue aliquem debitorem dimiserint, siue largiti sint. Proinde (ut solent) siue decreuerint de publico alicui uel preedia, uel aedes, uel certam quantitatem prestari: nihil ualebit huiusmodi decretum. Sed & si salarium alicui decuriones decreuerint, decretum id nonnunquam ullius erit momenti: ut puta si ob liberalem artem fuerit constitutum, uel ob medicinam: ob has enim causas licet constitui salaria. Decurionibus item facultatibus lapsis alimenta decerni permissum est: maxime si ob munificentiam in patriam

triam patrimonium exhausserint. Exceptis insuper qui liberalium studiorum antistites sunt, & qui mendedi cura funguntur, decreto decurionū immunitas nemini tribui potest. Medicorū autē intra numerum præfinitū constituendorū arbitriū nō præsidi prouincie cōmissum est, sed ordini & possessoribus cuiusque ciuitatis, ut certi de probitate morū & peritia artis eligant ipsi, quibus se liberosq; suos in egritudine corporum committāt. Præterea illa decreta, quæ nō legitimo numero decurionū coactō facta sunt, nō ualent. Legitimus autem decurionū numerus dicitur maior pars decurionū. Nam quod maior pars curiæ efficit, pro eo habetur ac si omnes egerint. Maior uerō pars ita intelligenda est, ut complectatur duas tertiās, nam lege municipali cauetur, ut ordo nō aliter habeatur, quam duabus partibus adhibitis. Illud notandū, quod & patris suffragium filio proderit, & filij patri: item eorū qui in eiusdem patris potestate sunt: quasi decurio. n. hoc dedit, non quasi domestica persona. Quod in adtore constituendo & honorum petitione erit seruandum: nisi lex municipij uel perpetua consuetudo prohibeat. Minores uiginti quinque annorū decuriones facti, sportulas quidem decurionū accipiunt, sed interim suffragium inter cæteros ferre non possunt. Hæc de ordinis decretis, quorū pœna scientes, nō ignorantes punit. De filijs decurionum hæc maxime in iure habentur: primum quidem, quod cum patri-

bus

bus curiali fortunæ subiaccēt, ut si patres decesserint, teneatur adgnatio: nisi fortè quis spontè se curiæ obtulerit: huius enim liberi curiæ non sunt obnoxij: excepto eo, si pater filium suum naturalem curiæ obtulit, uel alios legitimos liberos non habens heredē instituit: hoc enim casu non solum naturalis curiæ spontè oblati curialis efficitur, sed etiā liberi ex eo descendentes. Ad eò aut filij decurionis, patris sequuntur conditionē, ut quāuis mater alterius sit originis uel conditionis, ideoq; per rescriptū filius à curia sit liberatus, nihilominus curiæ nexibus sit obstrictus. Planè nati ex matre inquilina domus Cæsaris & patre decurione, matris, non patris conditionē sequuntur. Nō excusat aut filium, quamuis ipse aduocatus sit, uel pater eius magister uel miles fuerit. Maiores tamen dignitates filiū à curiali nexu liberāt: utputa senatoria & similes. de qua re infra, ubi de munerū excusatiōe tractabitur, dicetur. Planè nepoti nō præiudicat cōditio aui, ut quāuis auus curialis fuerit, pater tamē non fuerit, nepos propterea curialis censeatur. Quanquā ueteres principes indulserūt ex materno genere curialibus Antiochenis adscribi eos, quos patris cōditio nullius ciuitatis iuri uindicaret. Quo tamē casu, si curia Antiochena ex filia curialis nato nullā fecisset cōditionis cōtrouersia, nos nepotes eius uindicare permittebatur. Quemadmodum aut filij decurionum, patrum conditionem sequuntur, ita etiā certis fruun-

tur privilegij propter eandem conditionē. Nam non
 torquentur, nec alijs plebeiorū pœnis subijciuntur: de
 qua re dictū supra libro primo. Nec interest, natura-
 les sint, an adoptiui filij. Planè huiusmodi privilegij
 non gaudet filius, cuius pater ordine motus sit, uel re-
 legatus: quod tamē distinctionē recipit. Nam si pater
 ordine motus sit ante conceptionē filij, hic quasi ple-
 beij filius in honoribus spectatur: quòd si post conce-
 ptionē pater dignitatē amiserit, benignè dicēdū erit,
 ut decurionis filium intuendū. Proinde hic quoq; qui
 post patris relegationē natus est, siquidē antè cōceptus
 sit, similis senatoris filio habebitur: si postea, nocet
 illi relegatio. Sed & si ad tempus ordine moto patre
 fuerit natus, medioq; tempore conceptus & editus
 sit, quasi decurionis filius erit, licet pater eius antè
 obierit, quàm in ordinem redierit: nec patris nota
 filius maculabitur. Illud nō interest, ut quis decurionis
 filius reputetur, quamuis eo tempore conceptus &
 natus sit, quo pater adhuc nondum decurio fuerit.
 Sed & si conceptus sit à plebeio, mox ante editio-
 nem pater eius decurionatum adeptus, ante edi-
 tionem amiserit: non infavorabiliter, medium tem-
 pus illi prodesse uelut iam nato, Vlpianus respondit.
 Planè ex libera conceptus & seruo uelut spurius
 habetur, nec ut decurionis filius (quamuis pater eius
 naturalis manumissus, & natalibus suis restitutus
 hunc fuit adeptus honorem) defendi potest. Hec
 de

de filijs, necnon de alijs priuilegijs & officijs decurionum sint dicta. Porro amittitur decurionatus, si decurio factus sit infamis, si relegatus sit, uel ordine motus. Si tamen ad tempus ordine motus sit, finito tempore pristinum locum recipit: secus, si ad tempus sit relegatus, ut supra est ostensum. Ex crimine tamen quod ignominiam importat, ordine motos in perpetuum moueri placuit. Ad tempus autem exulare iussos ex crimine leuiore, uelut transacto negotio non inter infames habebimus. Præterea quicumq; decurionum censuali ministerio spontè se mancipauerit, amittit ordinis sui dignitatem, si cum necessitas quæstionis subeundæ inuenerit. Cæcitas sanè & senectus decurionis à curiali fortuna cum non liberant. Hactenus de decurionibus & curialibus sit dictum. Inter personas ciuitatum habentur & legati, de quibus cum illorum officio nunc dicetur. An tequam autem legatio destinatur, uniuersi curiales conuenire debent, & decreta cum subscriptione sua interponere, eaq; præsidi seu præfecto prius insinuare, ut eius relatione comitati legatione perpensa res ordinetur. Præcipitur uerò omnibus ciuitatibus, ne plures quàm ternos legatos mittant, & ut ordo in legationibus iniungendis seruetur: hiq; qui legatione functi sunt, biennij uacationem habent, ne interim ad aliam legationem suscipiendam cogi possint, etiamsi de eadem causa litigetur: nec interest, utrum lega-

De legatis
& legationibus.

tio in urbe, an in prouincia agente Imperatore mandetur: nisi fortè de proximo peragi possit. Debitorcs fisci non prohibentur legatione fungi. Debitorcs tamen reipublicæ prohibentur. Sed et eos quibus ius postulandi non est, legatione fungi non posse, constitutum est. Ideoq; in arenam missus non iure legatus esse potest. Eundem autem plures legationes suscipere prohibitum non est, præsertim si sumptus et itineris compendium id suadeat. Si accusatio alicuius publicè instituta sit, non est compellendus accusator ad eum legationem suscipere, qui se amicum uel domesticum dicit eius qui accusatur. Filio autè propter legationem patris excusatio à legatione non datur. Porro legati officium est, Ne deserat suam legationem, neque alienis proprijs ue negocijs se interponat, et ut per se, non per alium legationem impleat. Nam legatus si deseruerit legationem, pœna adficitur extraordinaria motus ordine, ut plerunque solet. Vtrum autem deseruerit legationem, an ex necessaria causa moram passus sit, ordini patriæ suæ probare debet. Cessatio tamen unius legati ei qui munus ut oportet obiit, non nocet. Præterea legatus (ut dictum est) neq; alienis neq; proprijs negocijs se interponere debet. Ideoq; libellum sine permissu principis, de alijs suis negocijs dare non potest. In hac tamen causa non est, qui cum amico suo prætorc gratis consiliū participat. Sed et responsum est, de eo dam-

no, quod legationis tempore legatus passus est, posse eum etiam legationis tempore experiri. Antoninus quoque Imperator permisit legato pupilli nomine et instituere et defendere causam, licet legationi quam susceperat, nondum renunciaisset: precipue cum participem officij ipsius absentem esse diceret. Plane domum emere legatus etiam non perfecta legatione non prohibetur. Sed et per alium nihilominus quid à principe postulare, uel aliud negotium gerere potest, adeo quidem, ut et contra rem publicam cuius legatus est, per alium à principe quid postulare possit. Præterea ad officium legati (ut diximus) pertinet, per se, non per alium legationem expedire. Nam legati uicarios dare non possunt, nisi filios suos. Si tamen absenti iniuncta est legatio, eamque gratuitam suscepit, potest is et alium in legationem mittere. Porro his qui non gratuitam legationem susceperunt, legatium ex forma restituitur. Sed et legato, qui in negotio publico sumptum fecit, danda in municipes actio est. Et si legatus in munere legationis, antequam ad patriam reuerteretur, decessit: sumptus qui proficiscenti sunt dati, non restituantur. Legatis insuper, si tempore legationis conueniantur, reuocandi domum ius datur. sed et sancti sunt: et quid iuris sit, si quis legatum hostium pulsauerit, supra suo loco expositum est. Nunc de actore

De actore
uniuersita-
tis siue sy-
re dico.

re uniuersitatis siue syndico dicendū est. Nam & hic inter personas ciuitatum publicas numerari potest. Nulli autem permittitur nomine ciuitatis uel curie experiri, nisi ei cui lex permittit, aut lege cessante ordo dedit: cum duæ partes adessent, aut amplius quàm duæ. Planè ut duæ partes decurionum adfuerint, is quoq; quem decernunt adnumerari potest. Si decuriones decreuerunt actionem per eum mouendam, quem duumuiros elegerunt, is uidetur ab ordine electus, & experiri potest. Parui enim refert, ipse ordo eligat, an is cui ordo negocium dedit. Illud notandū, quòd & patris suffragium filio proderit, et filij patri: item eorum qui in eiusdem patris potestate sunt, ut antea quoq; diximus. Actor etiam filius familiæ dari potest. Constitui autem actor potest non ad agendum solum, uel defendendum, sed etiã ad operis noui nunciationem, & ad stipulationes interponendas: ueluti legatorum, damni infecti, iudicatum solui: quamuis seruo potius ciuitatis caueri debeat. Sed & si actori cautum fuerit, utilis actio administratori rerum ciuitatis dabitur. Si ita decreuerit ordo, ut quæcumq; incidisset controuersia, eius petendæ negocium Titius haberet: ipso iure id decretum nullius momenti esse uidetur: quia non possit uideri de ea re, quæ adhuc in controuersia non sit, decreto datam persecutionem. Sed hodie hæc omnia per syndicos solent secundum locorum consuetudinem explicari.

Si actor

Si actor datus postea decreto decurionum prohibitus sit: exceptio ei nocebit. Ex iisdem autem causis mutandi actoris potestas erit, ex quibus etiam procuratoris: quas supra suo loco enumerauimus. Sed & alia quæ de procuratoribus diximus, de actore quoque erunt intelligenda. Nam actor ille procuratoris partibus fungitur, & iudicati actio ei ex edicto non datur, nisi in rem suam datus sit: & constitui ei potest. Non solum autem ciuitates actorem siue syndicum habent, sed etiam quibuscumque permissum est corpus habere collegij, societatis, siue cuiuscumque alterius nomine: eorum proprium est ad exemplum reipub. habere res communes, arcam communem & actorem, per quem tanquam in republica quod communiter agi fieri oporteat, agatur fiat. nec dicendum erit, hunc quasi à pluribus datum sic haberi: hic enim pro reipub. uel uniuersitate interuenit, non pro singulis. Hæc de actore uniuersitatis. Restat ut de curatore reipublicæ, qui & ipse inter personas ciuitatis publicas numeratur, dicamus. Ad huius officium pertinet, agros reipublicæ retrahere, licet à bonæ fidei emptoribus possideantur: cum possint ad auctores suos recurrere: item pecuniam ad annonam destinatam uel distractis rebus exigere: item cautionem exigere fideicommissi nomine reipub. relictæ. Quod si suo officio non satisfecerit, quanti reipub. interest, conueniri potest. de qua actione cum alijs similibus

De curatore reipub.

De colle-
gijs & cor-
poribus.

similibus infra suo loco dicetur. Hæc de personis
ciuitatum publicis sint dicta: nunc de priuatis per-
sonis dicendum est: & primum quidem de collegijs
earum & corporibus. Hoc igitur loco sciendum, quod
neque societas, neque collegium, neq; huiusmodi cor-
pus passim omnibus habere concedatur: nam & le-
gibus & senatusconsultis & principalibus consti-
tutionibus ea res coercetur. Paucis admodum in cau-
sis concessa sunt huiusmodi corpora: ut ecce uetti-
galium publicorum socijs permissum est corpus ha-
bere uel aurifodinarum, uel argentifodinarum, uel
salinarum. Item collegia Romæ certa sunt, quorum
corpus Senatusconsultis atq; constitutionibus princi-
palibus confirmatum est: ueluti pistorum & quo-
rundam aliorum, & nauiculariorum, qui & in pro-
uincijs sunt. Milites autem in castris collegia habe-
re, specialiter etiam prohibitum est: tenuioribus ta-
men permittitur stipem mensuram conferre, dum
tamen semel in mense coeant: ne sub prætextu hu-
ius illicitum collegium coeant. Religionis causa co-
ire prohibitum non est: dum tamen sub prætextu re-
ligionis uel sub specie soluendi uoti coetus illiciti non
habeantur. In summa, nisi ex senatusconsulti uel Cæ-
saris auctoritate collegium uel quodcunq; tale cor-
pus coierit, contra senatusconsulta & mandata &
constitutiones collegium celebratur. Porro conuenit
tres facere collegium posse. Seruos etiam licet in
collegium

collegium tenuiorum recipere, uolentibus tamen dominis: nam si inuito uel ignorante domino seruos in collegium tenuiorum recipiant curatores horum corporum, centum aureorum poena in singulos homines tenentur. Non licet autem amplius quam unum collegium licitum habere. Et si quis in duobus fuerit, rescriptum est eligere eum oportere, in quo magis esse uelit: accepturum ex eo collegio, à quo recedit, id quod ei competit ex ratione, quæ communis fuerit. Sed & collegia, si qua fuerint illicita, mandatis & constitutionibus & senatusconsultis dissoluantur, ac permittitur eis, cum dissoluuntur, pecunias communes (si quas habent) diuidere, pecuniamque inter se partiri. In collegijs autem & corporibus, uel uniuersitatibus nihil refert, utrum omnes iidem maneant, an pars maneat, uel omnes immutati sint. Sed & si uniuersitas ad unum recedit, magis admittitur posse eum conuenire & conueniri: cum ius omnium in unum reciderit, & extet nomen uniuersitatis. Porro corporum huiusmodi proprium est (at diximus) habere res communes, arcant communem & actorem siue syndicum. Qui uero eiusdem corporis uel collegij sunt, sodales appellantur, quibus potestatem facit lex pactione, quæ uelint, sibi ferre: dum ne quod ex publica lege corrumpant. Hæc autem lex uidetur ex lege Solonis translata esse: nam & illic ita est eadem: Quod si populus uel eiusdem religionis cultores,
ad

uel Originum sacrificuli, uel nautæ, uel sodales, uel commune sepulchrum habentes, uel publicani, uel in societatem coemëdorum pecorum, aut negociationis, aut cuiuscunq; alterius rei cocuntes paciscantur inter se: ratum esto, quatenus publica id monumenta non prohibeant. Si quid uniuersitati debetur, singulis non debetur: nec quod debet uniuersitas, singuli debent: nisi uniuersitas ad unum reciderit: nam hic conuenire & conueniri potest, ut supra diximus. Si ciuitas uel alia uniuersitas non defendatur, id quod commune est possidetur & uenit: si nihil corporale est quod possideatur, per actiones debitorum ciuitatis agentib. satisfieri oportet. Postremò habent quælibet corpora licita sua iura atq; priuilegia, quæ ijs qui solo nomine in corpore uel collegio sunt, non cõpetunt: sed nec ijs quidem, qui supra legitimum numerum additi sunt. Hæc de collegijs & corporibus ciuitatum in genere sint dicta: nunc de certis collegijs & personarum conditionibus dicetur. & primum quidem de magistris artium liberalium, doctoribus & professoribus. Hi iubentur ab ostentatione uulgari & institutione priuata: nisi forte quidam priuata tantum institutioni uacare, & à publica professione abstinere uelint. Certus itè professorum numerus constituitur tam in urbe Romana quàm Constantinopoli, nimirum Oratores tres, Grammatici decem, Sophistæ quinque, Physicus unus, Iuris legumq;

De profes-
soribus ar-
tium libera-
lium & do-
ctoribus.

legumq; professores duo : ita ut unicuique loca specialiter deputata sint, ne discipuli sibi inuicē possint obstrepere, uel magistri, neue uocum confusio permista aures quorundam aut mentes à studio literarum auertat. Magistros autem studiorum, doctorēque excellere oportet moribus primū, deinde facundia. Et quisquis docere uult, non repente nec temere ad hoc munus prosilire debet : sed iudicio ordinis probatus, decretum curialium prius obtinere debet, optimorum consensu conspirante. Merces et salaria professoribus constitui iubentur arbitrio præsidis : præterea cum uxoribus et filijs, nec non et rebus, quas in ciuitatibus suis possident, ab omni functione, et ab omnibus muneribus ciuilibus uel publicis immunes esse præcipiuntur, ut neq; in prouincijs hospites recipere, nec ullo fungi munere, nec ad iudicium deduci, nec eximi, uel exhiberi, uel iniuriã pati debeant. Si uerò se non utiles studentibus præbeant, ordinis decreta reprobare possunt. Plane philosophos hoc primū profiteri oportet, mercenariã operam spernere. Ideoq; merces petere non possunt, nec à patriæ muneribus excusantur. Turpe enim est, ut patriæ functiones ferre non possint, qui etiam fortunæ uim se ferre profitentur. Philosophis tamen qui se frequentes atq; utiles per eandem studiorum sectam contendentibus præbent, tutelam, item munera sordida corporalia remitti placuit, non ea

De philo-
sophis.

P que

quæ sumptibus expediuntur. Etenim uerè philosophantes pecuniam contemnunt, cuius retinendæ cupidine fictam adseuerationem detegunt.

De medicis.

Medici decreto decurionum constituuntur, ut supra suo loco dictum est. his extra ordinem de salario ius dicitur, ut supra libro proximo diximus. Si quis in archiatri defuncti locum subrogandus est, non antè particeps fiet, quàm primis, qui in ordine reperientur, septem uel amplius iudicantibus idoneus adprobetur: ita tamen, ut quicumque fuerit admissus, non in priorum numerum statim ueniat, sed eum ordinem consequatur, qui in cæteris ad priora subiectis ultimus poterit inueniri. Ea uerò sola medicos accipere conuenit, quæ sani offerunt pro obsequijs, non ea quæ periclitantes pro salute promittunt. Pauperum quoque curam non aspernanter suscipient. Reprobari autem posse medicum à Republica, quamuis semel probatus sit, Imp. Antoninus rescripsit. Idem Imperator rescripsit, iuris studiosos, qui salaria petant, hæc exigere posse. Nunc de argentarijs et similibus dicendum. Argentariorum igitur opera uiriliter est: ideoque, feminae ab officio argentarij sunt remotæ. Seruus autem argentarius esse non prohibetur. Cum autem argentariorum officium necessarium sit, aliquot ijs priuilegia ab ipso Imp. Iustiniano indulta sunt, quæ passim suis locis inferentur. De mercatoribus hæc sunt notanda, quòd nobilibus

De iuris studiosis.

De argentarijs.

De mercatoribus.

LIBER TERTIVS.

199

indobilibus mercimonijs sit interdictum, quodq; mercatores ad domum Principis pertinentes debeant esse quingenti sexaginta tres, qui à muneribus personalibus sunt immunes. Præterea mercatorib. certa loca definita sunt, ultra quæ negociationes suas exercere prohibentur. Sed & secundum auctionis formulam merces uendere iubentur: quemadmodum et artificibus, sed & mercenarijs certa formula fuit præscripta, ultra quam merces uendere, operæ sue locare sub pœna tripli prohibentur. Postremò interdictum est mercatoribus, ne militent, ne arma & alia quædã ad hostes transferant: de qua re alibi quoq; est dictũ.

coribus, artificibus & mercenarijs.

Superest de mendicantibus, qui singuli inspiciendi sunt & explorandi de ualetudine ac etate: & si qui reperti fuerint minimè debiles, à mendicitate ad labores adigendi sunt.

De mendicantibus.

DE REBUS CIVITATVM.

CAP. VIII.

HAtenus de personis actum est: nunc de rebus ciuitatum agemus, primum quidem in genere de ijs adquirendis & alienandis: hinc de quibusdam huiusmodi rerum speciebus. Adquiruntur autem ciuitati res cum alijs modis, tum etiam pollicitationibus & legatis. Differt uerò pollicitatio à pacto, quòd pactum sit duorum consensus atque conuentio, pollicitatio offerentis solius promissum. Et

R a ideo

ideo illud est constitutum, ut si ob honorem pollicitatio fuerit facta, quasi debitum exigatur. Ideoq; si quis sui alieniue honoris causa opus facturum se in aliqua ciuitate promiserit, ad perficiendum tam ipse q̄ hæres eius obligatus est. Planè si sine causa promiserit, non erit obligatus: nisi fortè opus facere coeperit. Coepisse sic accipimus, si fundamenta iecit, uel locum purgauit. Sed & si locus illi petenti destinatus est, magis est ut coepisse uideatur. Item si apparatus siue impensam in publico posuit. Sed etsi non ipse coepit, sed cum certã pecuniam promississet ad opus, respub. contemplatione pecuniæ coepit opus facere, tenebitur quasi coepto opere. nec interest, promittentis, an alterius sumptibus opus inchoatum sit: descri enim quod coeptum est, non oportet. Sed & si ob casum, quem ciuitas passa est, quis promiserit se quid facturum: etsi non inchoauerit, omnimodo tenetur. Si quis ob honorem uel sacerdotium pecuniam promiserit, & antequam honorem uel magistratum ineat, decedat: non oportet hæres eius conueniri in pecuniam promissam: nisi fortè ab eo uel ab ipsa repub. eo uiuo opus fuerit inchoatum. Sed & qui pro honore pecuniam promisit, si soluere eam coepit, totam prestare operis inchoati exemplo cogendus est. Cum quidam, ne honoribus fungeretur, opus promississet: tam honores subire cogendum, quàm operis instructionem, Imp. Antoninus rescripsit, Idem rescripsit.

psit, conditiones donationibus adpositas, quæ in rem-
pub. fiunt, ita demum ratas esse, si utilitatis publicæ
interest: quòd si damnosæ sunt, eas obseruari non de-
bere. Et ideo non obseruandum esse, quòd defunctus
certa summa legata, uetuit uectigal exerceri: esse e-
nim tolerabilia, quæ uetus consuetudo comprobat.
Etsi autem is qui opus reipub. facturum se promisit,
postea ad tempus relegatus est: tamen gratiam mu-
neris, quod spontè obtulit, minuere non debet: cum
et absens per amicum perficere opus istud possit. Nò
tantum masculos, sed etiam foeminas, si quid ob hono-
rem pollicitæ sunt, debere implere, sciendum est. Sed
& ex epistola quoq; , quam muneris edendi gra-
tia absens quis emisit, compelli potest ad editionem.
Si quis, postquam ex pollicitatione tradiderat rem
municipibus, uindicare uelit: repellendus est à peti-
tione: æquissimum enim est, huiusmodi uoluntates in
ciuitates collatas poenitentia non reuocari. Sed etsi
desierint municipes possidere, dicendum erit actio-
nem eis concedendam. Acceptilatio quoq; à magi-
stratu municipali pollicenti facta ei non prodest.
Si quis autem opus quod pollicitus est perfecit &
adsignauit, deinde id fortuito casu aliquod passum sit
periculum, ad eum qui fecit non pertinet. Sed et ope-
re perfecto & adsignato, nullum eum qui fecit, cuius-
ue hæredes ratiocinium, uel discussionem aliquam,
quasi non integram promissam quantitatem in id o-

pus erogata, uel inutiliter facta opere, aut alia quacumque ratione, quocumque modo, quocumque tempore sustinere oportet. Porro si is qui opus reipub. pollicitus est, detrectat, actores constituti, qui legitime pro ciuitate agere possint, nomine publico adire aduersus eum, iudicem poterunt, qui cognoscet: et si opus ab eodem perfici debere constituerit, obedire eum reipublice ob hanc causam iubebit. Si quis autem, antequam opus inchoatum perficeret, decesserit: heres eius extraneus quidem necesse habet aut perficere id, aut partem quintam patrimonij relictis sibi ab eo qui id opus facere instituerat (si ita malit) ciuitati, in qua id opus fieri coeptum est, dare. Is autem qui ex numero liberorum est, si heres extitit, non quintae partis, sed decimae concedendae necessitate adficitur. Inter liberos nepotem quoque ex filia contineri, rescriptum est. Et haec quidem obtinent, si opus sine causa promissum coeptum est, ideoque obligatio sit perfecta: alioquin si ob honorem uel aliam causam promissum sit, in solidum obligatus est heres, quemadmodum ex defunctus utroque casu in solidum est obligatus. Imperator tamen Pius Antoninus constituit, ipsum etiam donatorem pauperem factum ex promissione operis coepti quintam partem patrimonij sui debere. Idem rescripsit, opera extruere debere eos qui pro honore polliciti sunt, non pecunias pro his inferre cogi. Liberalitatis autem in rempub. fa-

Et usurae non exiguntur, nisi mora in soluendo facta sit. Si autem dies non sit ab his, qui in opus reipub. pecuniam legauerint, praefinitus: a praeside tempus statuendum est: et nisi opus fecerint haeredes, usuras leuiiores intra sex menses: si minus, semisses usuras reipub. pendunt. Si uero dies dictus est, pecuniam intra diem nisi dependant, dicentes forte se non inuenire materiam, aut de loco controuersiam facientes, semisses protinus pendunt. Postremo, quod ad certam speciem ciuitati relinquitur, in alios usus conuertere citra principis auctoritatem non licet, et forma a testatore praescripta non est negligenda. Si tamen in opus aliquod pecunia legata sit, quod falcidiae legis interuentu fieri non potest: permittitur summam, quae eo nomine debetur, in id quod maxime necessarium reipublicae uideatur, conuertere. Et si plures summae in plura opera legantur, et legis falcidiae interuentu quod relinquitur omnium operum extructioni non sufficit, permittitur in unum opus, quod ciuitas uelit, erogari. Sed et municipio pecuniam legatam, ut ex redditu eius uenatio aut spectacula edantur, Senatus in eam causam erogari uetuit: et pecunia eo legata, in id quod maxime necessarium municipibus uideatur, conferrimittitur: ut in eo munificetia eius qui legauit, in scriptione notetur. Sed et si ad nouum opus pecunia specialiter legata non sit, uetera ex hac reficienda sunt. Idem

dicendum & si satis operum ciuitas habeat, & non facile ad ea reficienda pecunia inueniatur: nam & hoc casu pecunia in opera noua legata, potius in tutelam eorum operum quæ sunt, conuertenda, quam ad inchoandum opus eroganda.

Hæc de rebus ciuitatum acquirendis dicta sunt. Sequitur nunc de ijs alienandis & locandis. Licet autem ciuitatib. res suas quolibet titulo adquisitas pro suo commodo uendere: dum tamen in urbe quidem Imperiali authoritate, in prouincijs uerò presentib. omnibus seu plurima parte tam curialium quam honorariorum & possessorum ciuitatis, et iuramento interueniente cõsistentibus, uenditio fiat. Vēditione aut uel locatione rerum ciuitatis rite peracta, quamuis postea melior conditio fuerit allata, tamen ab ea recedere, nisi de eo specialiter conuenit, non licet. In perpetuum uerò res ciuitatis ita locandæ sunt, si prius propositis edictis in eum canonis modum contendendum augmento peruentum sit, ut extendi ultra aut superari ab alterius oblatione non possit. Decurionibus autem res ciuitatis locandas non esse, supra diximus. Agri publici, qui in perpetuum locantur à curatore reipublicæ, sine authoritate principali reuocari non possunt. Nec utiq; de exemplo posterioris locationis, præteritarum conductionum, quæ suam legem habuerunt, rationem iniri oportet. Plura de locatione rerum ciuitatis supra in locatione uestigialium

lium est dictum. Nunc de actionibus aduersus ciuitates competentibus dicendum. Nam sicut municipum nomine actio datur à iure, ita et aduersus eos actionem dandam iustissimè placuit. Vnde si alicui cum municipibus hereditas communis erit, familiae eriscundæ iudicium inter eos redditur. Idemq; dicendum est in finium regundorum et aquæ pluuiæ arcendæ iudicio. Sed et ex delicto actio aduersus municipes datur: referturq; ad uniuersos, quod publicè sit per maiorem partem. Item ex facto magistratus ciuitas tenetur: quia municipes intelliguntur scire, quod sciunt hi, quibus summa reipub. commissæ est. Ipsos autem duumuiros et curatorè reipub. actionem ex contractu magistratus etiam post annum excipere cogi, suprâ diximus. Planè in magistratum, qui administrationis tempore creditoribus reipub. nouatione facta pecuniam cauit, post depositum officium actionem denegari non oportet. Diuersa est causa eius qui solui constituit: similis etenim uidetur ei qui publicè uedit, aut locauit. Hactenus de rebus ciuitatum tam adquirendis quàm alienandis, necnon actionibus aduersus ciuitatem competentibus, sit dictum. Nunc de rebus ciuitatum in specie agendum erit. Et primum quidem de operibus publicis. Opus igitur nouum priuato etiam sine principis autoritate facere licet: præterquam si ad æmulationem alterius ciuitatis pertineat, uel materiam seditionis præbeat, uel circa

De operibus publicis.

theatrum uel amphitheatrum sit: publico uero sumptu opus nouum sine principis autoritate fieri non licere, constitutionibus declaratur: exceptis horreis & stabulis publicis. Sed & ea instaurandi, quae iam deformibus ruinis intercidisse dicuntur, licentia unicuique concessa est. Quinimo prohibitum est noua opera inchoare, priusquam coepta perficiantur, uel uetustate collapsa reficiantur. Porro cura operum publicorum praesidi prouinciae demandata est, ut is procuraret, quo opera maxime necessaria pecunia publica reficiantur. Sed & pontium, uiarum, portuum in quibuscunq; suae prouinciae locis, ite murorum curam habere debet. Licet autem operis publici gratia uel ob publicam commoditatem priuata opera demoliri, aestimatione operis domino praestita. Si tamen ultra quinquaginta libras argenti opus destruendum aestimetur, princeps prius ea de re consulendus est. Praeterea & illud constitutum est, ne opera publica sine cautione locentur: quanquam & sine cautione iis quibus cura operum publicorum mandata est, uel pecunia ad extructionem credita, usque ad annos quindecim ab opere perfecto cum suis heredibus ipso iure obligati sunt, ut si quid uitij adificationi intra praestitutum tempus contigerit, de eorum patrimonio (casu tamen fortuito excepto) reformetur. Conductore perficiendi operis punito, si se decesserit qui pro eo interuenerat, idem opus alij extruendum locauerit: nec a secundo redemptore opere

per-

fecto, usurarum præstationē hæres fideiussoris recusare non debet: cum & prior causa in bonæ fidei contractu in uniuersum fideiussorē obligauerit, & posterior locatio (quia suū periculū agnouerit) solidæ præstationi reip. cum substituerit. Qui liberalitate, nõ necessitate debiti redditus suos ad opera facienda concessit, munificentia suæ fructū de inscriptione nominis sui operibus, si qua fecerit, capere per inuidiam non prohibetur: aliàs nullius nomē, præterquã principis, licebit inscribere, nec præsidis quidē. Sed etsi nõ nouū opus fecerit quis, uerū opus ab alio coeptū adornare marmoribus, uel alio quodam modo ex uoluntate populi facturū se pollicitus sit: nominis proprii titulos scribendo, manentibus priorū titulis qui ea opera fecissent, id fieri debere, Senatus cēsuit. Si priuati in opera, quæ publica pecunia fiant, aliquam de suo adiecerint summam: ita titulo inscriptionis uti debent, ut quantam summam in id opus contulerint, inscribant. Ne autem eius nomine, cuius liberalitate opus exstructum est, craso, aliorum nomina inscribantur, & propterea reuocentur similes ciuū in patriam liberalitates, præses prouinciæ auctoritatem suam interponet. Præterea iudicum & domos publicas oportet publico iuri atq; usui semper iudicare. Et basilicam alicuius imaginis & pictarum cuiuslibet honoris tabularum obumbratione suffari, in eam equos intromittere, uel nuptias in